2) *Actio Catholica.* Est apostolatus proprie laicorum, finem primarium Incarnationis spectans, quem hierarchia per speciale mandatum sibi adjungit ut complementum sui apostolatus. Hic agitur de actibus apostolatus qui sunt proprie sub competentia laicorum, quos laici ipsi possunt exercere sine interventu hierarchiae; sed assumptio ab hierarchia dat huic apostolatui quemdam characterem publicum in Ecclesia.

3) *Actio Catholicorum in ordine spirituali.* Omnis activitas quae venit sub categoria superiori, sc., Actione Catholica, dum exercetur sine interventu mandati hierarchiae, hoc nomine intelligitur. Est ergo apostolatus laicorum privatus, quatenus laici propria initiativa et nomine proprio agunt.

4) *Actio Catholicorum in ordine temporali.* Haec activitas respicit ad finem secundarium Incarnationis quem superius explicavimus, et se extendit ad totum campum saecularis ordinis, ubi soli laici habent plenam libertatem actionis.

Species apostolatus laicorum hoc praecise ordine posuimus ad indicandum etiam eorum gradum dependentiae ab hierarchia: in prima habetur maxima dependentia et in ultima minima.

A. Activitas laicorum ex delegatione ecclesiastica

Omnis activitas hierarchiae ut talis provenit ex duplice potestate ordinis et jurisdictionis. Ex quibus potestas ordinis nequit delegari; solum potest quis ordinari, quo facto desinit esse laicus. Potestas vero juris-

et de gouverner, et les autres clercs. Les premiers (Pape, Evêques et prêtres) appartiennent nécessairement au clergé; si un laïc était élu Pape, il ne pourrait accepter l'élection qu'à condition d'être apte à recevoir l'ordination et disposé à se faire ordonner; le pouvoir d'enseigner et de gouverner, ainsi que le charisme de l'infalibilité, lui seraient accordés dès l'instant de son acceptation, même avant son ordination.

Maintenant, pour répondre à la question posée, il importe de considérer les deux distinctions proposées. Il s'agit, dans le cas présent, non du pouvoir d'ordre, mais de celui d'enseigner. De celui-ci, seuls les détenteurs de l'autorité ecclésiastique sont dépositaires. Les autres, prêtres ou laïcs, collaborent avec eux dans la mesure où ils leur font confiance pour enseigner fidèlement et diriger les fidèles (cfr. *can. 1327 et 1328*). Les prêtres (qui agissent *vi muneric sacerdotalis*) et les laïcs aussi peuvent en recevoir le mandat qui, suivant les cas, peut être le même pour tous les deux. Ils se distinguent cependant par le fait que l'un est prêtre, l'autre laïc, et que, par conséquent, l'apostolat de l'un est sacerdotal, celui de l'autre est laïc. Quant à la valeur et l'efficacité de l'apostolat exercé par l'enseignant de religion, elles dépendent de la capacité de chacun et de ses dons surnaturels» (*AAS*, 49 [1957], pp. 924-925).

dictionis delegari potest laicis, saltem viris, et non desunt casus hujusmodi in historia Ecclesiae, sed legislatio vigens Ecclesiae hoc vetat, ita ut hodie non possit laicis delegari potestas jurisdictionis.⁸⁴ Hic ergo non agimus de delegatione potestatis sive ordinis sive jurisdictionis, sed de commissione laicis facta aliquorum actuum qui natura sua clericis competunt. Est usus laicorum ad aliqua ministeria clericalia ob defectum praecipue copiae clericorum. Hujusmodi participatio laicorum potest versari circa : administrationem sacramentorum, praedicationem verbi Dei, curam animarum et administrationem bonorum temporalium Ecclesiae.

1. Circa administrationem Sacramentorum

Non omnia sacramenta exigunt, ad validitatem, characterem sacerdotalem in ministro. Baptismus a quolibet, etiam infideli, administrari potest valide, et, in casu necessitatis, licite. Matrimonium administratur ad ipsis contrahentibus, proinde est unicum sacramentum cuius laicus est minister ordinarius. Administratio S. Communionis etiam non requirit in ministro aliquem ordinem ad validitatem, quia sacramentum jam est constitutum; et in casu necessitatis, uti tempore persecutionis, Ecclesia concedit etiam laicis facultatem eam administrandi, ut factum est pro Russia anno 1930 et pro Mexico anno 1935. Nullum aliud sacramentum potest a laicis valide administrari. Verum, aetate media, vigebat consuetudo peccata laicis confitendi quando confessarius sacerdos deerat, et plures theologi huic ritui quandam efficaciam sacramentalem attribuerunt. In *Supplemento Summae theologicae* legitur : « Respondeo dicendum quod, sicut baptismus est sacramentum necessitatis, ita et poenitentia. Baptismus autem, quia est sacramentum necessitatis, duplum habet ministrum : unum cui ex officio baptizare incumbit, scilicet sacerdotem; alium cui ratione necessitatis dispensatio baptismi committitur. Et ita etiam minister poenitentiae cui confessio est facienda ex officio, est sacerdos; sed in necessitate etiam laicus vicem sacerdotis supplet ut ei confessio fieri possit ».⁸⁵ Sed haec opinio mediaevalis hodie non sustinetur.

Ad functiones liturgicas quod attinet, plura possunt laicis committi, praesertim actus qui ordinibus minoribus respondent, qui de facto exercentur ab acolytis et sacristis. Stricte loquendo etiam munera quae

⁸⁴ *Codex Juris Canonici*, can. 118.

⁸⁵ *Supplm.*, q. 8, a. 2.

respondent Diaconatui et Subdiaconatui possunt laicis committi, ut in primis saeculis fiebat. Exemplum typicum hujus praxis antiquae habemus in institutione *diaconissarum*, quae multa ministeria perficiebant quae hodie solis sacerdotibus vel 'in sacris' constitutis licent. Sola disciplina ecclesiastica hoc nunc vetat. In locis vero missionum, ubi copia sacerdotum deest, etiam hodie catechistis rite designatis conceditur licentia exercendi multa ministeria sacra quae non sunt stricte sacerdotalia.

2. Circa verbi Dei praedicationem

Hic non agimus de privata doctrinae christiana traditione, quam qui libet potest et interdum debet facere, sed de publica et auctoritativa traditione doctrinae Ecclesiae. Haec evidenter pertinet ad hierarchiam, praesertim ad Episcopos, et participatur a sacerdotibus ad hoc munus approbatis. Quantum possunt laici de hoc participare? Certe non auctoritatem docendi nomine Ecclesiae; munus tamen docendi etiam publice potest illis committi ab auctoritate competenti. Scimus quomodo in primaeva Ecclesia laici, praesertim charismatici, praedicabant publice in ipsis ecclesiis. S. Paulus in sua prima Epistola ad Corinthios ordinem et modum determinat quo oporteat hujusmodi praedicationes procedere.⁸⁶ Non solum charismatici, sed et ceteri christifideles, data occasione, munus praedicationis exercebant: « Igitur, qui dispersi erant per transibant, evengelizantes verbum Dei ».⁸⁷ Sed in primitiva illa aetate, cum disciplina ecclesiastica nondum erat satis evoluta, haec fiebant non semper explicita commissione, sed tacita approbatione Apostolorum.

Post primum saeculum vero rarior evasit usus laicis committendi munus publicae praedicationis. Casus tamen hujus generis inveniuntur usque ad quartum saeculum: e. g., Origenes adhuc laicus invitatus fuit a quibusdam Episcopis ad praedicandum in eorum ecclesiis. *Constitutiones Apostolicae* haec habent: « Qui docet, quamvis laicus sit, modo peritus in sermone, ac morum probitate ornatus, doceat ».⁸⁸ Deinceps disciplina paulatim severior fit. Inter *Statuta Ecclesiae Antiqua* legitur: « Mulier quamvis docta et sancta, viros in conventu docere non audeat »; « Laicus, praesentibus clericis, nisi ipsis probantibus, docere non audeat ».⁸⁹ Dein

⁸⁶ *I Cor* cc. 12 et 14.

⁸⁷ *Act* 8, 4.

⁸⁸ L. VIII, c. 32 (*PG*, 1, 1133).

⁸⁹ Can. 37 et 38 (num. ant. 99 et 98); ed. G. MORIN, *S. Caesari opera*, t. II, Maredsoli 1942, p. 93.

S. Leo omnem praedicationem formalem et officialem sacerdotibus reservavit : « Illud quoque dilectionem tuam convenit praecavere, ut praeter eos qui sunt Domini sacerdotes, nullus sibi docendi et praedicandi jus audeat vindicare, sive ille monachus, sive sit laicus, qui alicujus scientiae nomine glorietur. Quia etsi optandum est ut omnes Ecclesiae filii quae recta et sana sunt sapiant, non tamen permittendum est ut quisquam extra sacerdotalem ordinem constitutus gradum sibi praedicatoris assumat, cum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conveniat, ut in uno Christi corpore et excellentiora membra suum officium impleant, et inferiora superioribus non resultent ».⁹⁰

Saeculis XII et XIII denuo apparuerunt in Ecclesia quaedam 'mōvimenta' apostolica laicorum praedicatorum. Petrus Valdus et discipuli ejus incepertunt suas « Homiliae » in Italia septentrionali. Prohibitius ab Episcopo Lugdunensi, Valdus appellavit Alexandrum III; « Valdesium amplexatus est Papa, approbans votum quod fecerat voluntariae paupertatis, inhibens eidem ne vel ipse aut socii sui praedicationis officium praesumerent, nisi rogantibus sacerdotibus... ».⁹¹ Abusibus ingruentibus, haec species praedicationis fuit iterum prohibita sub Lucio III. Tandem die 7 junii 1201, Innocentius III quoddam compromissum effecit his verbis : « ... Singulis diebus dominicis ad audiendum Dei verbum in loco idoneo convenire, ubi aliquis vel aliqui fratum probatae fidei et expertae religionis, qui potentes sint in opere et sermone, licentia diocesani episcopi verbum exhortationis proponent iis qui convenerint ad audiendum verbum Dei, monentes et inducentes eos ad mores honestos et opera pietatis, ita quod de articulis fidei et sacramentis Ecclesiae non loquantur. Prohibemus autem ne quis Episcopus contra praescriptam formam impeditat hujusmodi fratres verbum exhortationis proponere, cum secundum Apostolum non sit Spiritus extinguendus ».⁹² Ipsemet Innocentius III, anno 1210, eamdem facultatem concessit « clericis et laicis » communitatis Bernardi Primavallensis. In approbando regulam S. Francisci, idem Pontifex concessit Francisco et Fratribus rite examinatis et approbatis facultatem publice praedicandi in ecclesiis.⁹³

Tandem, Reformatio Protestantica, cum suis falsis ideis de competentia laicorum ad ministeria sacra, induxit Ecclesiam ad strictiorem reddendam suam disciplinam circa praedicationem laicorum. Praescripta

⁹⁰ *Epist.*, 119 : ad Maximum Antiochenum, 6 (*PL* [Garnier], 54, 1045-1046).

⁹¹ Apud Anonymum Laudunensem, cit. ap. P. MANDONNET, *Ordo de Poenitentia*, Paris 1897, p. 304.

⁹² TIRABOSCHI, *Vetera humiliatorum monumenta*, t. II, pp. 133-134.

⁹³ Cf. YVES M.-J. CONGAR, *Jalons pour une théologie du laïcat*, ed. 2, Paris 1954, pp. 415-419.

Codis Juris Canonici principalia haec sunt : « Munus fidei catholicae praedicandae commissum praecipue est Romano Pontifici pro universa Ecclesia, Episcopis pro suis dioecesibus » (can. 1327, § 1); « Nemini ministerium praedicationis licet exercere, nisi a legitimo Superiore missio nem receperit, facultate peculiariter data, vel officio collato cui ex sacris canonibus praedicationis manus inhaereat » (can. 1328); « Concionandi facultas solis sacerdotibus vel diaconis fiat, non vero ceteris clericis, nisi rationabili ex causa, judicio Ordinarii et in casibus singularibus » (can. 1342, § 1); « Concionari in ecclesia vetantur laici omnes, etsi religiosi » (can. 1342, § 2). Ergo laici vetantur praedicare in ecclesia; sed extra ecclesiam possunt religionem docere, etiam publice, ex speciali missione a legitimo Superiore ecclesiastico facta : « Parochus in religiosa puerorum institutione potest, imo, si legitime sit impeditus, debet operam adhibere clericorum in paroeciae territorio degentium, aut etiam, si necesse sit, piorum laicorum, potissimum illorum qui in pium sodalitium ‘doctrinae christiana’ aliudve simile in paroecia erectum adscripti sint » (can. 1333, § 1). Hujusmodi participatio in munere docendi Ecclesiae et missio canonica competit catechistis rite designatis et professoribus Universitatum et Facultatum pro scientiis sacris approbatarum. Const. apost. *Deus Scientiarum* haec praescribit : « Ut quis in Professorum Collegium legitime cooptetur, requiritur ut [...] missio nem canonicam docendi, post impetratum *nihil obstat* Sanctae Sedis, a Magno Cancellario acceperit ».⁹⁴

3. Circa curam animarum

Deficiente clero, aliquando necesse fit committere aliqua munera curae animarum laicis.⁹⁵ Ut superius ubi de munere docendi indicatum est, hic etiam dum loquimur de participatione laicorum in cura animarum, non agitur de jurisdictione in animas, sed solum de exercendis quibusdam actibus curae animarum ex commissione. Nec est quaestio de cura spirituali puerorum a parentibus et tutoribus exercenda, sed de participatione in cura proprie pastorali animarum quae ad heirarchiam pertinet. Ipsos Apostolos, in casu necessitatis, aliqua

⁹⁴ Const. apost. « *Deus scientiarum* », 14/5/1931, art. 21 (*AAS*, 23 [1931], p. 251).

⁹⁵ In Ordinibus et Congregationibus religiosis non clericalibus, Superioribus viris et feminae, ex commissione Ecclesiae, vere exercent curam et regimen animarum quoad multa; sed dei is hic non agimus cum non sint laici proprie dicti sesu superioris explicato.

munera pastoralia laicis probatis commississe erui licet ex Epistolis S. Pauli : « Obsecro autem vos fratres, nostis domum Stephanae, et Fortunati, et Achaici : quoniam sunt primitiae Achaiae, et in ministerium sanctorum ordinaverunt seipsos : ut et vos subditi sitis ejusmodi, et omni cooperanti et laboranti. Gaudeo autem in praesentia Stephanae et Fortunati et Achaici : quoniam id quod vobis deerat ipsi suppleverunt : refecerunt enim meum spiritum et vestrum. Cognoscite ergo qui hujusmodi sunt ».⁹⁶ Casus hujusmodi contingunt etiam hodie in dissitis missionibus quas sacerdos missionarius frequenter visitare nequit. Ibi catechista, a Superiori ecclesiastico rite constitutus, vices gerit pastoris in omnibus exceptis muneribus stricte sacerdotalibus, vel clericis in sacris reservatis : ipse baptizat, assistit matrimonii, visitat infirmos et moribundos, funeralia dicit, diebus dominicis et festivis fidelibus in ecclesiam convocatis legit Evangelium, facit exhortationem, preces communes dirigit, catechizat. Anno 1942, auctoritas ecclesiastica in Urundi (Africa) imposuit fidelibus illius missionis obligationem « sub gravi » assistendi hisce coetibus dominicalibus a catechistis directis. Etiam in Concilio Plenario Indiae (1950) fuit haec quaestio discussa, sed Patres noluerunt imponere hanc obligationem « sub gravi ». Pius XII in memorata allocutione ad Secundum Congressum Internationalem Apostolatus laicorum, laudat munus catechistarum in missionibus ut formam quamdam ‘ maxime classicam ’ apostolatus laicorum, adjungens quod in aliquibus missionibus unus missionarius sex catechistis comitatus pluris habetur quam septem missionarii sacerdotes.⁹⁷

4. Circa administrationem bonorum temporalium Ecclesiae

Circa bona temporalia Ecclesiae (vel dioecesis, paroeciae etc.) hoc principium fundamentale est tenendum : bona illa pertinent ad Ecclesiam, non ad fideles collective. Ecclesia enim est Institutio ‘ a priori ’ quae sibi aggregat fideles, non collectivitas ‘ a posteriori ’ ex unione

⁹⁶ *I Cor* 16, 15-18.

⁹⁷ « Un mot de l'emploi des catéchistes. L'Asie et l'Afrique comptent, pour un milliard et demi d'habitants, quelques 25 millions de catholiques, avec 20 à 25.000 prêtres et 74.000 catéchistes. Si l'on ajoute à ce nombre les enseignants, qui sont souvent les meilleurs catéchistes, on arrive à 160.000. Le catéchiste représente peut-être le cas le plus classique de l'apostolat laïc par la nature même de sa profession et parce qu'il supplée au manque de prêtres. On estime parmi les missionnaires d'Afrique du moins, qu'un missionnaire accompagné de 6 catéchistes obtient plus que 7 missionnaires » (*AAS*, 49 [1957], p. 937).

individuorum resultans. Hinc jus administrandi bona ejus pertinet ad auctoritatem ecclesiasticam, ad Papam pro tota Ecclesia, ad Episcopos et eorum delegatos pro dioecesibus etc. Idea ergo communis proprietatis vel communis juris administrationis est omnino eliminanda. Ut instrumenta tamen administrationis, laici possunt cooptari, imo oportet eos sic cooptare, tum quia illi magis experti sunt administrationis temporalium, tum et praesertim quia temporalium cura nimis clerum a suo ministerio spirituali distrahit : « Non est aequum nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis ».⁹⁸

Saeculis III et IV, extitisse videtur, saltem in Africa, quaedam species Synedrii vel Concilii Seniorum laicorum administrationi bonorum ecclesiae deditorum; sed institutio illa non multum duravit. Aetate media, saeculis praesertim X et XI, multae ecclesiae fuerunt fundatae et dotatae a laicis qui proinde jura patronatus in eas acceperunt; quod non fuit sine gravibus incommodis Ecclesiae. Plerumque enim ipsi patrini se gesserunt non solum ut administratores bonorum sed ut proprietarii, imo se immiscuerunt administrationi spirituali ecclesiarum, cappellanos nominando, amovendo, ordinem functionum sacrarum praescribendo etc. Unde coacta fuit Ecclesia defendere sua jura et clarius definire naturam et limites administrationis bonorum laicis commissae.

Praescripta *Codicis Juris Canonici* hac de re sunt principaliter haec sequentia : « Romanus Pontifex est omnium bonorum ecclesiasticorum supremus administrator et dispensator » (can. 1518); « Loci Ordinarii est sedulo advigilare administrationi omnium bonorum ecclesiasticorum quae in suo territorio sint nec ex ejus jurisdictione fuerint subducta, salvis legitimis praescriptionibus quae eidem potiora jura tribuant » (can. 1519, § 1); « Quod si laicis partes quaedam in administratione bonorum ecclesiasticorum vel ex legitimo foundationis seu erectionis titulo vel ex Ordinarii loci voluntate competant, nihilominus universa administratio nomine Ecclesiae fiat, ac salvo jure Ordinarii visitandi, exigendi rationes, et praescribendi modum administrationis » (can. 1521, § 2); « Reprobata contraria consuetudine, administratores tam ecclesiastici quam laici cuiusvis ecclesiae etiam cathedralis aut loci pii canonice electi aut confraternitatis, singulis annis officio tenentur reddendi rationem administrationis Ordinario loci » (can. 1525, § 1); « Si alii quoque, sive clericisive laici, in administrationem bonorum alicujus ecclesiae cooptentur, iidem omnes una cum administratore ecclesiastico, de quo in can. 1182 aut ejus vicem gerente, eoque praesidente, constituunt Consilium fabri-

⁹⁸ *Act* 6, 2.

gulos praelatos ecclesiarum in Domino hortatur et illis praecipit, ut, quantum fieri commode poterit, in ecclesiis cathedralibus, collegiatis et parochialibus suae dioecesis, si populus frequens et ecclesiae proventus id ferre queat, hujusmodi functiones curent restituendas... Quodsi ministeriis quatuor minorum ordinum exercendis clerici coelibes praesto non erunt, suffici possunt etiam conjugati vitae probatae, dummodo non bigami, ad ea munia obeunda idonei, et qui tonsuram et habitum clericalem in ecclesia gestent ».¹⁰³ Sed haec vota Concilii numquam effectum sortita sunt.

Ratio principalis quae plures ad desiderandam reactivationem horum ordinum inducit est penuria vocationum ad sacerdotium, quae in dies gravior evadit. Facilius invenirentur candidati apti et volentes ad haec ministeria non-sacerdotalia quae non exigunt tot dotes spirituales et tam diuturnam praeparationem theologicam. Hinc apud quosdam Ordines monasticos ortum esse dicitur quidam 'motus' ad conferendos ordines minores fratribus conversis et laicis coadjutoribus.¹⁰⁴ In Congressu Internationali de re Pastorali et Liturgica, Assisiis mense sept. 1956 habito, Mgr. Wilhelm van Bekkum. S. V. D., Vic. Ap. Ruteng in Indonesia, longum habuit sermonem de peculiaribus indigentibus missionum in re liturgica, inter quas mentionem fecit etiam de necessitate reactivandi diaconatum et alios ordines sacerdotio inferiores, quia, ait, desunt sacerdotes in plurimis locis missionum et vita religiosa populorum propterea languescit.¹⁰⁵

¹⁰³ *Concilium Tridentinum...*, ed soc. Goerresiana, t. IX, Friburgi Brisgoviae 1924, pp. 627-628.

¹⁰⁴ Scribit H. R. PHILIPPEAU : « Un mouvement se dessine pourtant, au sein de quelques groupements monastiques ou canoniaux : Trappe, Prémontré, pour la collation des ordres mineurs à des convers ou coadjuteurs laïcs, députés au service pratique de la liturgie. Ce mouvement pourra-t-il gagner jusqu'aux groupes de grands clercs et d'employés d'église ? L'avenir le dira. Qu'il nous suffise d'en avoir marqué les attaches traditionnelles et juridiques.

Notons sur ce point que, pour augmenter le prestige des indispensables auxiliaires laïcs du clergé missionnaire en pays infidèle, une récente décision de la Propagande autorise certains d'entre eux à recevoir les ordres mineurs et à les exercer dans les réunions cultuelles, sans exiger pour autant qu'ils renoncent au mariage et à la vie conjugale, ni qu'ils aspirent dans l'avenir aux ordres sacrés. C'est un pas considérable dans le sens indiqué à Trente et si bien oublié depuis » (*Les ordres mineurs*, in *La vie spirituelle. Supplément*, 10 [août 1949], pp. 176-177).

Quoad secundam assertionem, scil. quod S. Congr. de Propaganda Fide indulserit ut in terris missionum aliqui laici cooperatores ordinentur in minibus, dicendum quod, facta diligent inquisitione apud ipsam S. Congregationem, non potuimus invenire ullum fundamentum cui innitatur illa assertio.

¹⁰⁵ Cf. *The Liturgical Revival in the Service of the Mission*, in *The Assisi Papers...*, Collegeville (Minn) 1957, pp. 110-111 : oratio habita lingua germanica reproducitur lingua anglica.

Alia utilitas quam aliqui vident in reactivatione praesertim diaconatus consistit in fructificatione vocationum tardivarum quarum subjecta propter aetatem provectionem non valent ardua subire studia ad sacerdotium necessaria. In ordine diaconatus libenter se dedicarent servitio Dei et animarum, et possent esse optimi coadjutores sacerdotum in cura animarum, administratione sacramentorum, sed praesertim in administratione bonorum temporalium ecclesiae quae ultima fuit specialis ratio institutionis diaconatus ut ex Actibus constat.

Qui laborant pro conversione ecclesiarum protestanticarum vident in diaconatu optimam solutionem problematis «Pastorum» convertendorum. Utpote familiis onerati non possunt ad sacerdotium admitti; sed reduci ad statum mere laicalem esset illis nimis odiosum. Aliunde sunt plerumque optimis dotibus ornati viri. In diaconatu possent magnum servitium reddere Ecclesiae et suum statum ut prius conservare.

Demum non desunt aliqui qui desiderent ut principales officiales Actionis Catholicae ditentur aliquo ordine minori. Per mandatum enim, arguunt, jam activitas eorum publici juris in Ecclesia facta est, et ipsi quodammodo agunt nomine Ecclesiae; decent ergo ut aliqua potestas spiritualis etiam communicetur illis.

Observationes.

Cum quaestio haec non sit tam simplex uti prima facie apparere potest, ad praecavendas confusiones idearum sequentes proponimus considerationes :

I) De ipsa terminologia potest quaestio moveri : si laici ordinantur in minoribus, eruntne amplius laici? Ad hoc respondemus distinguendo : ratione ordinis et muneris quidem erunt clerici, ratione vero modi vitae erunt laici. Ut superius indicavimus, clerici distinguuntur a laicis non solum ratione ordinis, sed etiam ratione habitudinis vitae, sc. renunciationis mundi, quod in supposito nostro illi laici ordinati in minoribus non tenerentur facere. Status eorum erit analogus statui membrorum Institutorum Saecularium, quae personae sensu quidem theologico sunt religiosi, sensu vero juridico laici. Nihil impedit quominus eadem ratio quae induxit Ecclesiam ad instituendos illos religiosos saeculares inducat eam etiam ad permittendos laicos clericales ; quo in casu ipsi constituent categoriam aliquam medium tenens inter clericum et laicum, radices ut ita dicamus hierarchiae penetrantes massam fidelium. Sed, ut

sapienter admonuit Pius XII in sua pluries memorata allocutione, nondum est matura idea nec tempus oportunum.¹⁰⁶

2) Specialiter notandum quod hic quaestio non est de augendo ambitu apostolatus laicorum, sed de amplificando apostolatu hierarchiae et de ipsa hierarchia ex omni parte activanda. «Ex divina institutione, sacra Hierarchia ratione ordinis constat Episcopis, presbyteris et ministris»;¹⁰⁷ nunc vero tertia haec categoria ministrorum quasi ineffectiva manet : est ejusdem plena activatio quod hic quaeritur. Et si aliquando reactivabitur, pertinebit ad hierarchiam, ut Summus Pontifex superius indicavit. Ad Actionem Catholicam quod attinet, ipsa est activitas proprie laicorum quamquam sub immediata directione hierarchiae assumpta et speciali mandato munita; unde non apparet quare ordines minores desiderentur pro membris ejus, nisi aliqui eorum specialiter deputentur ad ministeria ecclesiastica, et tunc hoc erit non ratione Actionis Catholicae sed aliunde. Apostolatus laicorum fundatur proprie in gratia et charactere Baptismatis et Confirmationis.

3) Reactivatio ordinum sacerdotio inferiorum non necessario secum fert dispensationem a coelibatu; et in casu ordinum majorum omnino inconveniens foret renunciare coelibatu. Hinc religiosi laici et membra Institutorum Saecularium aptiores videntur candidati ad ordines maiores : in membris Institutorum insuper habemus coelibatum unitum modo vitae omnino saeculari et laicali, quod aliquibus in adjunctis adhuc aptiores candidatos eos reddere potest. Respectu ordinum minorum, certe minor est haec exigentia coelibatus ; unde Tridentinum, de restauratione horum ordinum agens, indulxit ut in casu necessitatis ad quatuor ordines minores admittantur etiam conjugati (dummodo non bigami) ad ea munia obeunda idonei, qui tonsuram et habitum clericalem in ecclesia gestent.¹⁰⁸ Aliunde non erit facile invenire homines qui, non

¹⁰⁶ «Nous n'avons pas considéré jusqu'ici les ordinations qui précèdent la prêtre et qui, dans la pratique actuelle de l'Eglise, ne sont conférées que comme préparation à l'ordination sacerdotale. L'office attaché aux ordres mineurs est depuis longtemps exercé par des laïcs. Nous savons qu'on pense actuellement à introduire un ordre du diaconat concu comme fonction ecclésiastique indépendante du sacerdoce. L'idée, aujourd'hui du moins, n'est pas encore mûre. Si elle le devenait un jour, rien ne changerait à ce que Nous venons de dire sinon que ce diaconat prendrait place avec le sacerdoce dans les distinctions que nous avons indiquées» (*AAS*, 49 [1957], p. 925).

¹⁰⁷ *Codex Juris Canonici*, can. 108.

¹⁰⁸ Cf. supra nota 103.

habentes vocationem sacerdotalem vel religiosam, prompti tamen sint ad amplectendum onus coelibatus et perpetuae renunciationis mundi unice propter ministeria ordinum minorum.

B. Actio Catholica

Incipientes agere de apostolatu laicorum proprie dicto, primum locum concedimus *Actioni Catholicae* quae est forma quaedam auctoritative organizata ipsius apostolatus laicorum. Primum hic exponimus naturam Actionis Catholicae prout hucusque concipiebatur, dein indicamus quasdam modificationes in ipso conceptu Actionis Catholicae et organizatione ejus quas desiderabiles indicavit Summus Pontifex in sua recenti allocutione.

Ut jam superius explicavimus, apostolatus laicorum non est ex sua natura institutio organica et publici juris ut apostolatus hierarchiae; est privatus ex initiativa individuorum dependens, et ut talis semper existit in Ecclesia et fructus praeclaros protulit. Sed tempora moderna, propter fatalem societatis civilis ab Ecclesia alienationem, exigunt non solum intensificationem apostolatus laicorum, sed etiam maiorem ejusdem cum activitate hierarchica coordinationem. Omnes recentes Summi Pontifices, inde a Pio IX, non solum hanc exigentiam agnoverunt sed multum adlaborarunt ad organizandum apostolatum laicorum in forma aliqua efficaciori. Pius IX censendus est inaugurator ideae modernae Actionis Catholicae, ut ipse Pius XI fatetur in allocutione diei 3 nov. 1928. Durante ejus pontificatu variae associationes apostolatus laicalis fuerunt institutae: e. g., *Piusverein* in Helvetia, *Katholischerverein* in Germania, *Asociacion de Laicos* in Hispania, *Union Catholique* in Belgio, *Ligue Catholique pour la défense de l'Eglise* in Gallia, *Catholic Union* in Anglia. Plurimae erant etiam associationes hujus generis in Italia quae fuerunt omnes inter se coordinatae anno 1874 sub *Opere dei Congressi*. In diversis suis instructionibus Pius IX sat clare et complete adumbravit delineamenta essentialia modernae Actionis Catholicae.

Leo XIII, praedecessoris sui ideam amplexus, eam adhuc elaboravit. In sua Encyclica *Graves de Communi* diei 18 jan. 1901, haec de organizandis operibus apostolatus laicorum scripsit: «Atque ista catholicorum actio, qualiscumque est, ampliore quidem cum efficacitate procedet, si consociationes eorum omnes, salvo suo cujusque jure, una eademque primaria vi dirigente et movente processerint. Quas ipsis partes in

Italia volumus praestet institutum illud, a Congressibus coetibusque catholicis, saepenumero a Nobis laudatum : cui et Decessor Noster et Nosmetipsi curam hanc demandavimus communis catholicorum actionis, auspicio et ductu sacrorum Antistitum, temperandae. Item porro fiat apud nationes ceteras, si quis usquam ejusmodi est praecipuus coetus, cui id negotii legitimo jure sit datum ».¹⁰⁹

Terminus *Actio Catholica* vim et sensum sibi proprium obtinuit ex ejus frequenti usurpatione a S. Pio X. Die 11 junii 1905, publicavit hic Sanctus Pontifex suum documentum de Actione Catholica sub titulo *Il fermo Proposito* in quo haec inter alia dicit : « Perlatus est actionis catholicae campus, quae ex sese nihil omnino excludit quod, quocumque modo, directe aut indirecte, ad divinam Ecclesiae missionem pertineat [...] Vos optime nostis, Venerabiles Fratres, quo auxilio sint Ecclesiae illae catholicorum electae acies, quae hoc unum sibi propo- nunt omnes suas vividas vires insimul unire, ad civilitatem antichristianam omnibus mediis justis et legitimis debellandam; ad Jesum Christum iterum ducendum in familiam, in scholam, in societatem; ad restabi- liendum principium humanae auctoritatis tamquam vices gerentis auctoritatis Dei; ad res populi ac praesertim operarii et agricoli coetus sum- mopere curandas, non tantum in omnium cordibus principium religio- nis infundendo, unicam veram fontem consolationis in augustiis vitae, sed lacrimas eorum tergere, poenas lenire, oeconomicam conditionem peroportunis remediis in melius vertere adlaborando, ideoque ad obti- nendum quo publicae leges justitia informentur, atque corrigantur aut supprimantur quae justitiae adversantur : demum ad defendenda ac susti- nenda in omnibus animo vere catholico jura Dei ad jura non minus sa- cra Ecclesiae [...] Quo vero tutius haec obtineantur, inter varia opera laude pariter digna, alibi habita est apprime efficax quaedam institutio indolis generalis, quae nomine *Unionis Popularis* tendit ad catholicos cujusque gradus socialis in unum colligendos, praesertim vero innumeratas populi multitudines apud unum commune centrum doctrinae diffusionis atque socialis ordinationis ».¹¹⁰

Etiam Benedictus XV, non obstantibus angustiis temporum inter quas rexit Ecclesiam, pluries de actione catholica in suis Epistolis et Allocutionibus egit, ejusque majori efficacie consuluit instituendo organi- nismum quemdam nomine « Giunta Direttiva dell'Azione Cattolica ».

¹⁰⁹ Leonis XIII P. M. acta, t. 21, Romae 1902, p. 17.

¹¹⁰ Textum offerimus juxta versionem officialem latinam ex *Acta Sanctae Sedis* 37 (1904/5), pp. 744, 747-748, 755 ; cf. Pii X P. M. acta, t. 2, Romae 1907, pp. 114, 117-118, 122-123.

Sed Pius XI hoc magnum opus a suis praedecessoribus tam sollicite praeparatum ad finem usque perduxit coronavitque. Ipse dedit Actioni Catholicae ejus physiognomiam juridicam et valorem publicum in Ecclesia. Apostolatus laicorum qui semper fuit activitas privata ab individuis nomine proprio exercita, sic evasit activitas publica, organizata, et nomine Ecclesiae exercita, ut fusius in paragraphis sequentibus explicabitur. Pius XI Actionem Catholicam pupillam sui oculi nuncupavit eique se dedicavit tamquam praedilecto operi sui pontificatus : fere 600 documenta pontificia hanc ejus sollicitudinem testantur, quorum ultimum prodiit pridie mortis ejus.

Successor ejus non minorem in hac re sollicitudinem prodit, qui et adhuc clariorem reddidit notionem Actionis Catholicae, et fere in omnibus suis Litteris et Allocutionibus eamdem collaudat et commendat. Declarationes authenticas horum duorum Pontificum oportune in cursu hujus tractatus adducemus.

Definitio Actionis Catholicae

Pius XI in epistola ad Card. Bertram, diei 13 nov. 1928, haec de natura Actionis Catholicae habet : « [...] quae si recte perpendantur, apparet Actionem Catholicam alio non spectare, nisi ut laici apostolatum hieraticum quodammodo *participent*. Neque enim Actio Catholica in eo tantum consistit, ut homines suae cujusque christianaे perfectioni studeant, quod primarium est atque praecipuum, sed etiam in verissimo apostolatu catholicis cujusque ordinis communi, quorum sensus atque opera cum iis quibusdam quasi centris sanae doctrinae et multiplicis actuosique laboris, cohaereant, quibus rite legitimeque constitutis Episcoporum demum *adest ac suffragatur auctoritas*. Christifidelibus igitur, qui sic coiverint atque in unum coaluerint, ut ad nutum hierarchiae ecclesiasticae praesto sint, sacra ipsa hierarchia quemadmodum *mandatum impertit*, sic incitamenta et stimulus adjicit. Jamvero, haud aliter ac mandatum Ecclesiae divinitus commissum, ipsiusque hierarchiae apostolatus, Actio ejusmodi non externa prorsus sed spiritualis, *non politica sed ' religiosa ' dicenda est* ».¹¹¹

In hac authentica descriptione Actionis Catholicae aliquas phrases *typis italicis* indicavimus cum speciali studio dignae sint; sunt enim elementa essentialia notionis Actionis Catholicae secundum mentem Pii XI. Pauca ergo trademus de singulis : 1) quid intendatur « partici-

¹¹¹ *Epist. a Quac nobis* » (*AAS*, 20 [1928], p. 385).

patione laicorum in apostolatu hierarchiae»; 2) quid intelligatur per «mandatum»; 3) qualis sit pars hierarchiae in hoc genere apostolatus laicorum; 4) quales, ambitus et limites Actionis Catholicae; 5) utrum Actio Catholica adaequet integrum Apostolatum laicorum; 6) conceptus Actionis Catholicae iuxta Pium XII.

1. «*Participatio*» vel «*collaboratio*»?

In famosa sua definitione Actionis Catholicae, Pius XI eam vocat «participationem laicorum in apostolatu hierarchiae»; quam definitiōnem plures repetit, e. g. in epistola ad Card. Bertram superius citata, ad Card. Gasparri diei 24/1/1927, ad Episcopatum Columbianum diei 14/2/1934, in Allocutione ad Seminaristas Romanos habitō die 12/3/1936, ad Puellas Actionis Catholicae Italiae die 19/3/1937 etc. Et non semel asseruit se hanc definitionem concepisse non sine aliqua illuminatione divina, eamque esse definitionem adaequatam omnia elementa rei definitiōnē continentem.¹¹²

Aliis vero occasionibus ipsemet Pius XI adhibuit terminos «*collaboratio*» et «*cooperatio*» ut synonyma termini «*participatio*». Sic in sua Epistola ad Episcopatum Columbianum ipse loquitur de necessitate «adjutricis illius christifidelium navitatis, quam non sine divino instinctu ediximus laicorum hominum 'participationem' hierarchici Ecclesiae apostolatus»;¹¹³ peregrinos Actionis Catholicae Juventutis Femininae alloquens die 6 apr. 1934, dixit quod «*Actio Catholica est participatio seu collaboratio laicorum in apostolatu hierarchiae*»; item alloquens Quartum Congressum Internationalem Juventutis Catholicae, vocat Actionem Catholicam *cooperationem* laicorum in apostolatu hierarchiae.

Pius XII parce utitur termino «*participationis*», praefert «*collaborationem*» et «*cooperationem*». Mgr. Dubourg, Archiepiscopus Bisuntinus scribens in *La Croix*, 13 dec. 1947, post audientiam cum Pio XII, dicit quod ratio hujus preferentiae est quod verbum «*collaboratio*» melius exprimit distinctionem inter partem laicatus et partem hierarchiae in apostolatu, quia laici habent activitatem apostolicam propriam suam quae non oportet diminui vel confundi cum ea hierarchiae. Eadem explicationem dat Card. Piazza, Praeses Commissionis Episcoporum

¹¹² Cf. *Epist. «Observantissimas litteras accepimus»*, ad episcopatum Columbianum, 14/2/1934 (*AAS*, 34 [1942], p. 248): «... non sine divino instinctu ediximus...»; alia apud L. CIVARDI, *Manuale di Azione Cattolica*, ed. 12, Roma 1952, pp. 24-25.

¹¹³ Cf. supra nota 112.

pro Actione Catholica Italiae ut rationem substitutionis termini « collaborationis » loco « participationis » in novis statutis Actionis Catholicae Italiae.¹¹⁴

Haec diversitas terminologiarum SS. Pontificum diversitati opinionum inter auctores ansam dedit. Aliqui theologi, ut P. Dabin, credunt definitionem Pii XI esse «pure theologicam» et verba «participatio in apostolatu hierarchiae» debere assumi in sensu stricto et pleno, imo Actionem Catholicam fundari in quadam convertibilitate harum duarum activitatium, hierarchiae scilicet et laicorum.¹¹⁵ Secundum J. Leclercq, «Actio Catholica jam facta est officialiter, unum ex elementis constitutivis Ecclesiae».¹¹⁶ Non desunt auctores qui credant hanc «participationem» importare etiam quamdam communicationem potestatis hierarchiae.

Contra hujusmodi exaggerationes, Episcopi Germaniae in Conferentia habita Fuldae anno 1933, hanc fecerunt declarationem : «Actio Catholica est participatio in apostolatu hierarchiae, sed non in hierarchia ipsa». Huic similem declarationem fecerunt etiam Cardinales et Archiepiscopi Galliae mense Martio 1946. Nimis exaggerata interpretatio termini «participationis» videtur esse ratio quare Pius XII eum cautevit in suis pronunciationibus.¹¹⁷

Ex altera parte non desunt pessimistae qui vident in Actione Catholica nihil nisi nomen inane, vel, quod pejus est, quamdam speciem clericalismi dissimulati. H. Urs von Balthasar in suo opere *Der Laie und der Ordensstand* (Einsiedeln 1949) acriter damnat Actionem Catholicam ut quamdam institutionem artificialem, arbitrarie creatam ab auctoritate suprema, nihil positive significantem nisi desperatum conatum cleri ad continuandam suam dominationem in laicos et ordinem saecularem. E. Michel eamdem ideam adhuc fortius exprimit : associatio laicorum in Actione Catholica, secundum illum, est quaedam hybrida creatio clericalismi moderni conantis se liberare a suo 'ghetto' adjutorio horum intermediorum, sed eos quoque secum trahentis in illud.¹¹⁸

Ad meliorem clarificationem hujus nodosae quaestionis sequentes proponimus considerationes :

a) *Actio Catholica* in sua essentia generica, i. e. ut apostolatus laicorum, non est nova creatio Ecclesiae, ut pluries asseruit ipsem Pius XI;

¹¹⁴ Cit apud R. SPIAZZI, *La missione dei laici*, Roma 1952, p. 234.

¹¹⁵ *L'apostolat laique*, Mayenne 1931, p. 82.

¹¹⁶ *Essai sur l'Action catholique*, Bruxelles 1929, p. 42.

¹¹⁷ Cf. YVES M.-J. CONGAR, *Jalons pour une théologie du laïcat*, ed. 2, Paris 1954, p. 510.

¹¹⁸ Cf. G. PHILIPS, *Le rôle du laïcat dans l'Eglise*, Parigi 1954, pp. 154-155.

sed in sua forma specifica et organica est quid novum. Per hanc formam organicam Ecclesia elevat apostolatum laicorum ex sua naturali conditione privata et individuali, ad planum officiale et publicum. Haec coordinatio et organizatio apostolatus laicorum non est conatus clericorum ad praescribendum normas operationi Spiritus Sancti, ut quidam accusatores contendunt, sed manifesta operatio ipsius Spiritus Sancti sese exigentius temporum accommodantis. Ceterum, hujusmodi organizatio officialis non absorbet totam activitatem apostolicam laicorum: restat semper tota libertas apostolatus individualis uti prius.

b) Sed Actio Catholica non solum coordinat activitates apostolicas individuorum laicorum inter se, sed totum hoc integrat cum apostolatu hierarchiae, vel inserit in eum. Haec insertio et integratio non est intelligenda ut confusio vel conversio unius in alterum: uterque apostolatus manet distinctus et in propria sua natura, sed ita mutuo uniuntur et coordinantur ut faciant unam seriem, ut ita dicamus, et unus fiat continuatio et complementum alterius. Ergo hic non est communicatio potestatis vel activitatis hierarchiae cum laicis; neque est assumptio activitatis laicorum ab hierarchia instrumentalitate laicorum; sed utriusque activitatis, in suo cujusque campo remanentis, unio et integratio ad unum apostolatum Ecclesiae constituendum.

c) Quo termino melius exprimitur haec integratio apostolatus laicorum in apostolatum hierarchiae: termino « participationis » vel « collaborationis »? Fatendum imprimis quod duo hi termini inter se non opponuntur, solum ab invicem differunt ratione accentus quem asportant ideae, unus unam partem ideae melius in luce ponens, alter aliam. Mutuo ergo se complent. Sic « participatio » optime exprimit intimitatem unionis inter utrumque apostolatum. Quam intima sit haec unio et quam essentialis ad conceptum Actionis Catholicae eruitur ex verbis Pii XI qui, Associationes Catholicas Romae alloquens die 19 aprilis 1931, dicebat quod Actio Catholica perdet totam suam rationem essendi si per momentum quidem obscurentur haec ideae fundamentales et quantumvis parum relaxetur hoc *vinculum essentiale* quod unit Actionem Catholicam cum hierarchia. Sed oportet etiam prae oculis habere autonomiam Actionis Catholicae, quia apostolatus laicorum quantumvis intime unitus apostolati hierarchiae, semper tamen versatur in campo proprio suo, ut optime notat Pius XII. Hinc accedit terminus « collaboratio » magis in autonomiam insistens. In definiendo ergo relationem Actionis Catholicae cum apostolatu hierachico, uterque hic aspectus debet aequa-

praevalere; est enim quaedam unio sui generis, quaedam fusio sine confusione, quae expectat clariorem expressionem ex profundiori studio theologorum et juristarum. Interim vero « integratio » nobis videtur terminus practice utilis.

2. *Quid importet « mandatum »?*

Pius XI in Epistola ad Card. Bertram : « Christifidelibus igitur, qui sic coiverint atque in unum coaluerint, ut ad nutum hierarchiae ecclesiasticae praesto sint, sacra hierarchia quemadmodum *mandatum* imperit, sic incitamenta et stimulus adjicit ».¹¹⁹ Haec expressio in numerosis ejus documentis invenitur. Pius XII quoque pluries *mandati* mentionem facit. En nodus alter controversiae. Quo sensu accipiendum verbum « *mandatum* »? Quid positivum communicatur Actioni Catholicae per hujusmodi *mandatum*?

Pauci sunt qui « *mandatum* » nihil importare dicunt; fere omnes admittunt esse aliquid positivum hoc termino indicatum. Juxta aliquos *mandatum* significat canonicam missionem in sensu stricto, conferentem mandatario aliquam partem potestatis hierarchiae. Sic Zacharias de Vizcarra, Assistens Ecclesiasticus Actionis Catholicae Hispaniae tenet directores et membra Actionis Catholicae per *mandatum canonicum* recipere potestatem necessariam ad participandum officialiter activitatem executivam apostolatus hierarchiae et addit hanc potestatem collatam esse participationem potestatis jurisdictionis ipsius hierarchiae.¹²⁰ M. V. Pollet eamdem sententiam extremam tenuit : « *Actio Catholica* non est tantum collaboratio aut cooperatio cum hierarchia, sed vera participatio potestati, auctoritati, demum mandato hierarchiae. Haec autem participatio, cum *mandatum* respiciat, per viam commissionis vel delegationis fieri videtur [...] Addendum Actionem Catholicam munus hierarchicum participare sub ratione magisterii, equidem *ordinarii* magisterii [...] non ergo proprie ac directe sub ratione potestatis ordinis aut jurisdictionis »;¹²¹ item : « Necessae est enim participans et participatum aliqua formalitate communicare, quam quidem *mandatum apostolicum* esse existimamus. Est enim prorsus unum atque idem *mandatum*, quod prius

¹¹⁹ *AAS*, 20 (1928), p. 385.

¹²⁰ *Curso de Acción Católica*, Madrid 1947, nn. 49, 50 et 52. Nota tamen quod ab editione tertia et deinceps auctor multum mitigavit suam sententiam.

¹²¹ *De Actione Catholica principia theologiae thomisticæ dilucidata*, in *Angelicum*, 13 (1936), p. 456, nota 1 (paginae praecedentis).

ab Apostolis acceptum, dein ad hierarchiam divino jure translatum est ibique mansit, donec, Spiritu Sancto per Romanum Pontificem sic disponente, ad laicos usque quadam communicatione vel delegatione pervenerit ».¹²² Haec ultima sententia nimis insolita et improbabilis videtur, quasi hierarchia per viginti fere saecula sibi reservaverit aliquam potestatem omnibus christifidelibus destinatam. Mandatum Christi quantum ad omnes fideles spectat semper quidem fuit in actu et operativum, sed Ecclesia exigentiis temporum consulens suum quoque mandatum eidem superaddit, quod non mutat naturam essentialiem apostolatus laicorum sed eidem conciliat novam formam externam.

Alii auctores e contra terminum « mandatum » non accipiunt sensu juridico ut collatio alicujus potestatis, sed sensu ordinario litterali, scil. ut praeceptum, voluntas, norma etc. Sic Arturo Lobo in opere *Que es y qué no es la Acción Católica*, dicit quod Actionem Catholicam recipere mandatum hierarchiae nihil aliud sibi vult quam recipere directionem et orientationem, et esse directe et immediate subjectam hierarchiae sicut et aliae associationes quae recipiunt ab hierarchia praecepta, consilia, incitamenta, stimula, normas etc. Secundum J. Sabater March. « mandatum » in documentis Pii XI potest accipi ut synonymum pro « voluntate beneplaciti ».¹²³ Eadem est sententia Eduardi Ragatillo, qui asserit quod in mente Pii XI hoc verbum « mandatum » habet sensum ordinarium praecepti, normae vel voluntatis Ecclesiae.¹²⁴

Nobis videtur tota difficultas oriri ex eo quod juristae in genere, sive qui « mandato » tribuunt sensum canonicum sive qui negant illum, volunt rigide reducere omnia ad species et figurae juridicas in codice existentes; unde tendentia auctorum ad reducendam Actionem Catholicam adaequate ad unam ex tribus speciebus Associationum Fidelium in Codice descriptis, et ad accipendum « mandatum » aut in suo pleno sensu juridico, aut negandum ei totum contentum hujus sensus juridici. Sed promulgatio Codicis non limitavit Ecclesiae potestatem novas formas associationum condendi, uti constat ex creatione Institutorum Sacerdotalium. Mandatum ergo, de quo hic est sermo, accipendum videtur in sensu aliquo speciali et novo, quod non est sensus juridicus Codicis, neque est sensus mere litteralis.

Ex una parte, mandatum non importat communicationem potestatis hierarchicae, quia non requiritur a membris Actionis Catholicae exer-

¹²² *Loc. cit.*, pp. 455-456.

¹²³ *Derecho constitucional de la Acción Católica*, Barcelona 1950, pp. 47-48.

¹²⁴ *Institutiones Iuris Canonici*, t. I, Santander 1951, p. 554.

cere ullum actum apostolatus hierarchiae, sed solum actus proprios suos; ex altera, non mere subjicit laicos hierarchiae novo titulo mandati (sensu praecepti vel beneplaciti) sed dat illis etiam aliquam novam dignitatem et jus. Quid ergo est? Natura ejus sic potest explicari : *Ex parte Hierarchiae* : Hierarchia non solum approbat et vigilat sicut facit de aliis associationibus laicalibus, neque solum erigit et regit ut facit cum associationibus fidelium ab Ecclesia erectis, sed unit sibi hunc apostolatum laicorum assumendo co-responsabilitatem ejus et dando ei positivam directionem. *Ex parte laicorum* : ipsi suam activitatem apostolicam, quam possent exercere etiam sine positiva directione ab hierarchia, libere subjiciunt directioni hierarchiae, accommodantes eam ad complendum apostolatum hierachicum, et sic jus obtinentes agendi nomine Ecclesiae.

Analogiam habemus in professione religiosa. Vota remanent semper actio libera individui versus Deum; sed Ecclesia potest illam professionem sua auctoritate munire, reddendo eam publici juris et faciendo eam oblationem factam Deo non solum ab illo individuo sed a tota Ecclesia. Mandatum ergo non solum elevat Actionem Catholicam ad ordinem publicum in Ecclesia, quod facit erectio canonica cuiuslibet associationis, sed integrat eam cum hierarchia, propter liberam subjectiōnem ex una parte et directionem et assumptionem responsabilitatis ex altera, et convertit activitatem membrorum ejus, quandiu sub mandato agunt, in activitatem Ecclesiae. Aliis verbis, est elevatio apostolatus laicorum ad novum ordinem quin mutetur ejus essentialis natura : ex activitate membrorum Christi fit activitas totius Corporis. Communicatur non potestas ordinis vel jurisdictionis, sed aliqua dignitas et jus agendi in nomine Ecclesiae quod ex se pertinet ad Hierarchiam, quod strictis terminis juridicis adaequate definiri nequit. Congressus Cardinalium et Archiepiscoporum Galliae declaravit quod verbum « mandatum », a pluribus documentis S. Sedis et Episcopis Galliae usurpatum adhibetur ad convenienter definiendam relationem inter hierarchiam et laicatum organizatum; apostolatus laicorum non est ejusdem ordinis ac apostolatus cleri; membra Actionis Catholicae non sunt *vicarii laici*, ipsi habent suam propriam et maximi momenti missionem in Ecclesia; quin ullo modo deroget de dignitate missionis proprie laicorum vel modifiet ejus naturam, mandatum confert apostolatui organizato laicorum valorem officialem et characterem publicum in Ecclesia, relicto tamen eo plene intra limites apostolatus laicorum.¹²⁵

¹²⁵ Cf. *Documentation catholique*, 43 (1946), pp. 740, 743-744.

3. Pars Hierarchiae in Actione Catholica

Apostolatus laicorum dependentia ab hierarchia admittit gradus, ait Pius XII primum Congressum Internationalem Apostolatus Laicorum alloquens. Haec dependentia est arctissima pro Actione Catholica quae revera reprezentat apostolatum laicorum officiale. Cetera opera apostolatus laicalis, organizata vel non, possunt sibi relinqu cum tota sua libera initiativa et latitudine quam speciales fines eorum exigunt, dummodo intra limites orthodoxiae consistant et legitimis auctoritatis ecclesiasticae praescriptis pareant.¹²⁶

In hac gradatione dependentiae ultimum locum tenent associationes pure laicales, sc. a laicis fundatae et ab Ecclesia non erectae in personam moralem. Tales associationes subjiciuntur hierarchiae quantum ad vigilantiam, sicut quilibet fidelis in sua activitate privata apostolatus. Exemplum typicum habemus in Conferentiis S. Vincentii a Paulo. Episcopo Terrentiensi (in Rep. Argentina) quaerenti «an et quo ambitu praedicta societas S. Vincentii a Paulo Ordinarii loci potestati subsit», S. Congr. Concilii respondit: «Ordinarius loci in casu habet in praedictam societatem ius et officium vigilanciae et curandi ne in illa quid contra fidem et mores attentetur; et si abusus fuerint, eos corrigendi et reprimendi».¹²⁷

Associationes fidelium quae ecclesiasticae vocantur, i. e. erectae ab Ecclesia, plene subsunt auctoritati hierarchiae, et reguntur secundum statuta ab auctoritate ecclesiastica approbata, quin hierarchia activitatem earum speciali modo suam faciat.

Actio Catholica vero non solum erigitur ab Ecclesia, sed ei impertitur «mandatum» ut supra explicavimus, quo hierarchia sibi assumit immediatam directionem et responsabilitatem activitatis ejus, sed insuper apostolatum illum laicorum quodammodo suum facit. Unio ergo et dependentia est maxime intima in hoc casu.

Sed haec dependentia non tollit libertatem actionis laicorum membrorum Actionis Catholicae. Dicere quod Actio Catholica est velut instrumentum in manu hierarchiae nihil aliud sibi vult, aiebat Pius XII in praefata allocutione, quam quod hierarchia eam adhibet eo modo quo Deus suas creaturas rationales, scil. suaviter quin laedat earum libertatem.¹²⁸ Item Delegatis Actionis Catholicae Italiae verba faciens,

¹²⁶ AAS, 43 (1951), p. 789.

¹²⁷ Decretum 13 nov. 1920 (AAS, 13 [1921], p. 135).

¹²⁸ AAS, 43 (1951), p. 789.

idem Pontifex illustravit quomodo A. C. non tantum non excludit quin etiam promovet personalem initiativam membrorum : socii A. C. non debent se gerere tamquam rotae inertes alicujus magnae machinae, incapaces sese movendi donec vis centralis eas volvet; neque directores A. C. quasi moderatores fabricae electricae, attentos unice ad initiandam, interrumpendam vel moderandam vim currentem per vastum rete.¹²⁹

Ad hujusmodi autonomiae tuitionem Ecclesia ordinavit ut omnes directores et officiales A. C. sint laici. Hierarchia, intime quidem eidem connexa, manet tamen extra, approbans, dirigens et movens tantum quantum necesse est ad activitatem illam sub sua responsabilitate accipiendam. Aliquam analogiam possumus invenire in relatione inter gubernium civile et exercitum. Utrum, contra quem, quando et quandiu bellum gerendum sit ad gubernium civile pertinet determinare; sed strategema ipsius belli a capitibus exercitus dependet, est eorum ars propria. Unde Pius XII hortatur Superiores ecclesiasticos ut ipsi laicos apostolos animent, eis suggerant initiativam, quae ab eis proponuntur libenter audiant, et si opportunum fuerit generosa mente approbent : quia in certamine decisivo, felicissimae initiativae non raro ortum habent in ipsis primis lineis.¹³⁰

4. *Ambitus et limites Actionis Catholicae*

S. Pius X, qui fuit quasi auctor hujus termini «*actio catholica*», jam in Epistola enc. *Il fermo Proposito*, definierat ambitum activitatis Actionis Catholicae his verbis : «*Perlatus est actionis catholicae campus, quae ex sese nihil omnino excludit quod, quocumque modo, directe aut indirecte, ad divinam Ecclesiae missionem pertineat*». Verum, cum haec scriberet, Actionis Catholica in sua forma officiali nondum fuerat condita, proindeque verba eius possunt referri ad apostolatum laicorum in toto suo ambitu. Sed ipse Pius XI, fundator Actionis Catholicae in forma officiali, clare asseruit quod ubicumque est quaestio de gloria Dei, de salute animarum, de judicio faciendo inter bonum et malum, de lege Dei discernenda et applicanda, ibi est campus Actionis Catholicae. Quousque pervenit apostolatus hierarchiae, eousque etiam pervenire debet Actionis Catholica. Intra limites sui mandati, ipsa habet campum vere illimitatum, quamquam in isto campo suum habeat proprium modum

¹²⁹ *Loc. cit.*, p. 377.

¹³⁰ *Loc. cit.*, p. 789.

¹³¹ Cf. supra nota 110.

agendi.¹³² Etiam secundum Pium XII activitas Actionis Catholicae se extendit ad totum campum religiosum et socialem, eousque quo pervenit missio et actio Ecclesiae.¹³³ Ambitus igitur activitatis A. C. coincidit cum campo apostolatus hierarchiae, iis solum exceptis quae pertinent ad potestatem ordinis vel jurisdictionis : et hic campus, ut jam vidimus, est valde amplius complectens non solum ordinem spiritualem, sed etiam temporalem et materialem in quantum cum spiritualibus connexum.

Ex hoc ipso patent limites quoque Actionis Catholicae. Ait Pius XI : « Iamvero, haud aliter ac mandatum Ecclesiae divinitus commissum, ipsiusque hierarchicus apostolatus, Actio ejusmodi non externa prorsus sed spiritualis, non terrena sed coelestis, *non politica sed religiosa* dicenda est. Verumtamen eam ipsam jure meritoque « socialem » dixeris, cum id sibi propositum habeat, ut Christi Domini regnum proferat, quo quidem proferendo cum summum omnium bonum societati acquiratur, tum cetera quaeruntur bona quae ab illo proficiscuntur, ut sunt quae ad statum Civitatis pertinent et politica vocantur, scilicet bona non privata ac singulorum propria, sed civibus omnibus communia : id autem omne Actio Catholica ita potest ac debet assequi, si, Dei Ecclesiaeque legibus modeste parendo, a civium studiis partium sit prorsus aliena ».¹³⁴

Ergo Actio Catholica qua talis non attingit ordinem temporalem et materialem qua talem. Ratio est quod ordo temporalis *qua talis* jacet extra ambitum auctoritatis hierarchiae, proindeque hierarchia non potest integrare suo apostolatui activitatem fidelium in hoc ordine nec assumere responsabilitatem pro ea. Totus ergo apostolatus laicorum non est elevatus ad Actionem Catholicam, sed solum activitas eorum in ordine spirituali sensu comprehensivo superius explicato. Actio ergo *catholicon* latius patet quam Actio *Catholica* quoad objectum, sed in ordine spirituali Actio Catholica multo praestantior est altera propter ejus organicam unionem cum apostolatu hierarchiae et statum juridicum publicum in Ecclesia. Potest etiam dici quod objectum materiale utriusque

¹³² « Quale è il campo assegnato all'Azione Cattolica?... È agevole rispondere che essa deve arrivare dovunque ; è come dire che dappertutto è il suo campo, dovunque cioè si presenti la gloria di Dio, il bene delle anime, la ragione, il giudizio autorevole tra il bene e il male, la legge di Dio, l'applicazione della legge di Dio... Ove bisogna che arrivi l'Apostolato gerarchico, là deve pure arrivare, chiamata dall'Apostolato stesso in suo aiuto, l'Azione Cattolica... Questa, nei termini del suo mandato, ha un campo che non ha limiti ; sebbene, in questo campo, abbia un modo proprio di esplicarsi » (*Discorso ai dirigenti dell'Azione Cattolica di Roma*, 19 aprile 1931).

¹³³ « L'attività dell'Azione Cattolica si estende a tutto il campo religioso e sociale, fin dove, cioè, giunge la missione e l'opera della Chiesa » (*Allocutio ad Delegatos Actionis Catholicae Italiae*, 3'3'1951 ; in *AAS*, 43 [1951], p. 375).

¹³⁴ *AAS*, 20 (1928), p. 385.

est idem, cum nihil humanum potest omnino sejungi ab ordine spirituali et morali; in objecto vero formaliter adest haec differentia quod Actio Catholica totum mundum attingit unice sub aspectu finis supernaturalis, actio vero catholicorum sub utroque aspectu spirituali et temporali.

5. Actio Catholica non est exclusiva forma apostolatus laicorum

Ex eo quod Actio Catholica est universalis in suo apostolatu spirituali non sequitur quod in illo ambitu ipsa est unica organizatio. Instituendo A. C., Ecclesia non vult diminuere momentum aliarum associationum fidelium sive ab ipsa erectarum sive a privatis individuis. Imo apostolatus individuorum christifidelium retinet totam suam dignitatem et valorem et necessitatem pro Ecclesia. Hanc veritatem in clara luce posuerat Pius XII jam in allocutione ad Primum Congressum Apostolatus Laicorum, dicens quod extra acies Actionis Catholicae et aliarum associationum ab Ecclesia approbatarum existunt veri apostoli laici, viri et mulieres, qui fructuosum exercent apostolatum; revocavit in mentem tot illos optimos laicos, qui, in regionibus in quibus Ecclesia est nunc persequuta ut in primis saeculis christianitatis, supplendo quantum possunt, etiam cum periculo propriae vitae, clerum incarceratum, docent suos confideles doctrinam christianam, formant in eis vitam religiosam et mentem catholicam, inducunt eos ad frequentationem sacramentorum et praxes devotionales, praesertim devotionem erga SS. Eucharistiam. Videte aiebat illos laicos in operibus eorum; non quaerite ad quam organizationem pertineant; potius admiramini et generoso animo agnoscite bonum quod faciunt; gaudete quando videtis, extra vestras acies, alios ab eodem Spiritu ductos Christo lucrifacere fratres suos.¹³⁵